
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 143/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 067/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: Aquisição parcelada para fornecimento de água mineral de fonte natural 
potável, não gasosa, envasada em vasilhames de 20 litros retornáveis e vasilhames, para 
atender a demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura de Lagoa Santa/MG, seus 
respectivos Setores, instituições conveniadas e a Rede Municipal de Ensino. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
93 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

410 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
722 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
898 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 14/10/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 

8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP   
CNPJ: 00.201.182/0001-69 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 29.500,00 UN 

AGUA MINERAL (GALAO C/ 20 LITROS) 
(ÁGUA MINERAL POTÁVEL, ORIUNDA DE 
FONTE NATURAL FRIA, NÃO GASOSA, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE. ENVASE RECENTE 
COM DATA NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS, CONTADOS DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A PARTIR DO 
SEU ENVASAMENTO. ACONDICIONADA EM 
GARRAFÕES RETORNÁVEIS COM 
CAPACIDADE DE 20 LITROS CADA. A ÁGUA 
DEVERÁ SER ENTREGUE EM GARRAFÕES 
DESINFETADOS, LACRADOS E ROTULADOS 
NA ORIGEM; INTACTOS, SEM EVIDÊNCIAS DE 
VIOLAÇÃO, REMENDOS, MANCHAS OU 
AMASSADOS; TAMPA DE ORELHA COM 
LACRE DE SEGURANÇA E PROTETOR NA 
PARTE SUPERIOR. A ROTULAGEM DEVE 
CONTER AINDA: MARCA, CLASSIFICAÇÃO, 
FONTE DE PROCEDÊNCIA, PRAZO DE 
VALIDADE, DATA DE ENVASE, 
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS, 
COMPOSIÇÃO QUÍMICA PROVÁVEL, 
PORTARIA DE LAVRA, NÚMERO E DATA DO 
ÚLTIMO LAMIN - CPRM/MME EXPEDIDO, 
CONTEÚDO E DADOS DO CONCESSIONÁRIO 
E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA 

AGUAÍ 5,50 162.250,00 

D4Sign c3318ab3-9bc0-40bb-b1c6-86e24a160ec1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR. DEVERÃO ESTAR 
DE ACORDO COM (RDC Nº.274, DE 22/09/2005 
ANVISA) E PORTARIA 2.914 DE 21/12/2011 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

02 1.600,00 UN 

VASILHAME PARA AGUA MINERAL - GALAO 
20 LITROS  
(FABRICADO EM RESINA VIRGEM OU OUTRO 
MATERIAL DESDE QUE ATENDA AS 
ESPECIFICAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA; VASILHAME 
NOVO (SEM USO) E ENTREGUE COM A DATA 
DE VALIDADE IGUAL A 03 (TRÊS) ANOS, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO 
ALMOXARIFADO. A DATA DE VALIDADE DO 
VASILHAME DEVERÁ CONSTAR NO FUNDO 
DO GARRAFÃO OU PREFERENCIALMENTE NA 
PARTE SUPERIOR. VASILHAMES ENTREGUES 
DESINFETADOS, INTACTOS, SEM 
EVIDÊNCIAS DE VIOLAÇÃO, REMENDOS, 
MANCHAS OU AMASSADOS) 

BHPLAS 14,85 23.760,00 

VALOR TOTAL: R$186.010,00 (CENTO  OITENTA E SEIS MIL E DEZ REAIS) 

      
 

 
 
 

Lagoa Santa, outubro de 2020. 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 
Patrícia Sibely D'Avelar 

Secretária Municipal da Fazenda - Interina 
 

Dalmar Morais Duarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano - Interino 

 
Nila Alves de Rezende 

Secretária Municipal de Educação 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
Gilson Urbano de Araújo 

Secretário Municipal de Bem Estar Social - Interino 
 
 
 
 

 
 

 

D4Sign c3318ab3-9bc0-40bb-b1c6-86e24a160ec1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



HOMOLOGAÇÃO PE 067.2020.pdf
Código do documento c3318ab3-9bc0-40bb-b1c6-86e24a160ec1

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
DALMAR MORAIS DUARTE
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

16 Oct 2020, 17:35:00
Documento número c3318ab3-9bc0-40bb-b1c6-86e24a160ec1 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE
OLIVEIRA (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email :moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. -
DATE_ATOM: 2020-10-16T17:35:00-03:00

16 Oct 2020, 17:43:50
Lista de assinatura iniciada por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (Conta
304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2020-10-16T17:43:50-03:00

16 Oct 2020, 17:49:30
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.110 (187-86-249-110.vespanet.com.br porta: 30840) -
Geolocalização: -19.644416 -43.892736000000006 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 -
DATE_ATOM: 2020-10-16T17:49:30-03:00

19 Oct 2020, 15:55:44

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de outubro de 2020, 15:11:26

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.892736000000006


DALMAR MORAIS DUARTE Assinou (Conta 07021f75-c796-45cd-8991-6882ba04db9f) - Email:
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46958) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
600.307.126-53 - DATE_ATOM: 2020-10-19T15:55:44-03:00

19 Oct 2020, 16:22:18
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2020-10-19T16:22:18-03:00

20 Oct 2020, 08:38:48
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 32758) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2020-10-20T08:38:48-03:00

21 Oct 2020, 13:29:46
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 42406) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2020-10-21T13:29:46-03:00

21 Oct 2020, 15:09:11
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Assinou (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.110 (187-86-249-110.vespanet.com.br porta: 58758) -
Geolocalização: -19.644416 -43.892736000000006 - Documento de identificação informado: 015.322.256-52 -
DATE_ATOM: 2020-10-21T15:09:11-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1a7b99084d7b1b9b66cbc122d9ea19b7ba0da3d6f09469f341b38b92d135825c
(SHA512):7d75d6593ec2114fe80e99413c22a2420592f0b6dfe472dcec3b086333deb4f2cd3982f20fc2194b183daef0c8c45005eada02745dc21f632f2217235ff71c35

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de outubro de 2020, 15:11:26

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.892736000000006

		2020-10-21T15:11:41-0300




